

## ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA EDITAL-PAUTA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, na qualidade de Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, CONVOCA os membros do Colegiado para a 8ª Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 05 de agosto de 2024, às 13h30, no Auditório Procurador de Justiça Simão Isaac Benjó, situado no 9º andar do edifício-sede das Procuradorias de Justiça do Ministério Público, localizado na Praça Procurador-Geral de Justiça Hermano Odilon dos Anjos, s/nº, Centro, Rio de Janeiro, e por videoconferência, com transmissão pela rede mundial de computadores (*internet*) por meio do site www.mprj.mp.br, para apreciação da ordem do dia.

Os membros do Ministério Público, as partes, os advogados ou interessados que desejarem realizar sustentação oral deverão encaminhar os pedidos de inscrição ao endereço eletrônico orgaoscolegiados@mprj.mp.br, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a partir da publicação desta pauta, nos termos do art. 25, §3º, do Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça e de seu Órgão Especial, fornecendo o número do processo/item e um telefone de contato, para recebimento das instruções.

## 1. PROCESSOS PARA RELATAR:

- 1.1. Processo SEI nº 20.22.0001.0037838.2024-88 (MPRJ nº 2024.00562410) Assunto: Proposta de Emenda Regimental que altera o art. 31 do Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro e de seu Órgão Especial. Comissão: Procuradores de Justiça Alexandre Araripe Marinho, Marcelo Daltro Leite e Walberto Fernandes de Lima;
- **1.2. Processo SEI nº 20.22.0001.0045278.2024-95 -** Assunto: Proposta Orçamentária do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2025. Relatora: Procuradora de Justiça Nelma Gloria Trindade de Lima;
- **1.3. Processo SEI nº 20.22.0001.0038116.2024-51 -** Assunto: Minuta de Deliberação regulamentando as eleições para preenchimento de oito vagas no Conselho Superior do Ministério Público, no biênio 2025/2027, pelo voto dos Procuradores de Justiça e dos Promotores de Justiça. Relatora: Procuradora de Justiça Celma Pinto Duarte de Carvalho Alves.

## 2. ASSUNTOS GERAIS.

